
DIRECTUM-15000-1925608  
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

 
федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение 
высшего образования 

«Санкт-Петербургский политехнический 
университет Петра Великого» 

(ФГАОУ ВО «СПбПУ») 
________ 

 

П Р И К А З 
 

19.09.2022 № 2013 
 

 
 

 Об открытии диссертационного 
совета для рассмотрения 
диссертаций на соискание ученой 
степени кандидата наук, ученой 
степени доктора наук У.5.2.3.24 
 

 

 
В соответствии с пунктом 3.1 статьи 4 Федерального закона от 23.08.1996 

№ 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической политике», 
пунктом 4.2.69 Положения о Министерстве науки и высшего образования 
Российской Федерации, распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 23.08.2017 № 1792-р, Положением о совете по защите диссертаций на 
соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени 
доктора наук, утвержденным приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 10.11.2017 № 1093, с изменениями, внесенными 
приказами Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 
от 24.02.2021 № 118, пунктом 2 Положения о диссертационном совете ФГАОУ 
ВО «СПбПУ», Положением о научно-аттестационной комиссии ФГАОУ ВО 
«СПбПУ» и на основании рекомендации Президиума научно-аттестационной 
комиссии ФГАОУ ВО «СПбПУ» (протокол от 07.07.2022 № 5), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Создать диссертационный совет ФГАОУ ВО «СПбПУ» по защите 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук У.5.2.3.24 по научной специальности 5.2.3. Региональная 
и отраслевая экономика (транспорт и логистика; экономика сферы услуг; 
маркетинг) (экономические науки). 

2. Определить состав совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук 
У.5.2.3.24 в соответствии с приложением к настоящему приказу. 

3. Председателю диссертационного совета и его заместителю 
представить в Канцелярию университета образцы подписей. 

4. Начальнику Канцелярии заверять гербовой печатью документы 
аттестационных дел соискателей ученых степеней, а также иные документы, 
касающиеся работы диссертационного совета. 



DIRECTUM-15000-1925608  

  

 

2 

5. Начальнику Управления академического развития обеспечить 
размещение настоящего приказа на официальном сайте ФГАОУ ВО «СПбПУ» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в Федеральной 
информационной системе государственной научной аттестации в течение 10 
дней со дня его регистрации. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 
 

Проректор по научно-организационной деятельности Ю.С. Клочков 
 



DIRECTUM-15000-1925608  

  

 

3 

 
Проект вносит Согласовано 

А.Ю. Газизулина (14.09.2022 10:35:46) А.А. Филимонов (14.09.2022 11:42:08)  
В.В. Глухов (14.09.2022 12:13:02)  
В.Э. Щепинин (16.09.2022 10:15:08)  
 
___________________________________ 
___________________________________ 



DIRECTUM-15000-1925608  

  

 

4 

Приложение к приказу 
oт 19.09.2022 № 2013 

 
Состав диссертационного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук У.5.2.3.24 по научной 
специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (транспорт и логистика; 

экономика сферы услуг; маркетинг) (экономические науки) 
 

Ф.И.О. 

Ученая 
степень,  
ученое  
звание 

Место работы,  
должность 

Полномочия в 
совете 

 
Специализация  

в совете 

Барыкин 
Сергей 
Евгеньевич 

д.э.н.,  
доцент 

Россия, г. Санкт-Петербург, 
ФГАОУ ВО «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого», Высшая школа 
сервиса и торговли, 
профессор  

председатель 
транспорт и 
логистика 

Божук 
Светлана 
Геннадьевна 

д.э.н., 
профессор 

Россия, г. Санкт-Петербург, 
ФГАОУ ВО «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого», Высшая школа 
сервиса и торговли, 
профессор 

заместитель 
председателя маркетинг 

Краснов Алекс 
Сергеевич к.э.н. 

Россия, г. Санкт-Петербург, 
ФГАОУ ВО «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого», Высшая школа 
сервиса и торговли, доцент 

ученый 
секретарь маркетинг 

Афанасьев 
Михаил 
Владимирович 

д.э.н.,   
профессор 

Россия, г. Санкт-Петербург, 
ФГАОУ ВО «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого», Высшая школа 
производственного 
менеджмента, профессор 

член совета 
транспорт и 
логистика 

Дуболазов 
Виктор 
Андреевич 

д.э.н.,   
профессор 

Россия, г. Санкт-Петербург, 
ФГАОУ ВО «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого», Высшая школа 
производственного 

член совета 
транспорт и 
логистика 



DIRECTUM-15000-1925608  

  

 

5 

менеджмента, профессор 

Засенко  
Вилена 
Евгеньевна 

д.э.н., 
профессор 

Россия, г. Санкт-Петербург, 
ФГАОУ ВО «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого», кафедра 
экономической теории, 
профессор 

член совета 
экономика 

сферы услуг 

Калинина 
Ольга 
Владимировна 

д.э.н., 
доцент 

Россия, г. Санкт-Петербург, 
ФГАОУ ВО «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого», Высшая школа 
производственного 
менеджмента, директор 

член совета 
транспорт и 
логистика 

Корчагина 
Елена 
Викторовна 

д.э.н., 
доцент 

Россия, г. Санкт-Петербург, 
ФГАОУ ВО «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого», Высшая школа 
сервиса и торговли, 
профессор 

член совета 
транспорт и 
логистика 

Переверзева 
Татьяна 
Алексеевна 

д.э.н., 
профессор 

Россия, г. Санкт-Петербург, 
ФГАОУ ВО «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого», Высшая школа 
сервиса и торговли, 
профессор 

член совета 
экономика 

сферы услуг 

Пирогова 
Оксана 
Евгеньевна 

д.э.н., 
доцент 

Россия, г. Санкт-Петербург, 
ФГАОУ ВО «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого», Высшая школа 
сервиса и торговли, 
профессор 

член совета 
экономика 

сферы услуг 

Яненко  
Марина 
Борисовна 

д.э.н., 
профессор 

Россия, г. Санкт-Петербург, 
ФГАОУ ВО «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого», Высшая школа 
сервиса и торговли, 
профессор 

член совета маркетинг 

Балашов 
Алексей 

д.э.н., 
доцент 

Россия, г. Санкт-Петербург, 
СПбГАОУ ВО «Санкт- член совета 

экономика 
сферы услуг 



DIRECTUM-15000-1925608  

  

 

6 

Игоревич Петербургский 
государственный институт 
психологии и социальной 
работы», ректор  
(по согласованию) 

Будрин 
Александр 
Германович 

д.э.н., 
профессор 

Россия, г. Санкт-Петербург, 
ФГАОУ ВО «Национальный 
исследовательский 
университет ИТМО», 
Факультет технологического 
менеджмента и инноваций, 
профессор (по согласованию) 

член совета маркетинг 

Заборовская 
Ольга 
Витальевна 

д.э.н., 
профессор 

Россия, Ленинградская 
область, АОУ ВО 
Ленинградской области 
«Государственный институт 
экономики, финансов, права и 
технологий», кафедра 
управления социальными и 
экономическими процессами, 
заведующий кафедрой  
(по согласованию) 

член совета 
экономика 

сферы услуг 

Кулибанова 
Валерия 
Вадимовна 

д.э.н., 
доцент 

Россия, г. Санкт-Петербург, 
ФГБУН «Институт проблем 
региональной экономики» 
РАН РФ, Лаборатория 
комплексного исследования 
пространственного развития 
регионов, главный научный 
сотрудник (по согласованию) 

член совета маркетинг 

Курочкина 
Анна 
Александровна 

д.э.н., 
профессор 

Россия, г. Санкт-Петербург, 
ФГБОУ ВО «Российский 
государственный 
гидрометеорологический 
университет», кафедра 
экономики предприятия 
природопользования и 
учетных систем, заведующий 
кафедрой (по согласованию) 

член совета 
экономика 

сферы услуг 

Маслова 
Татьяна 
Дмитриевна 

д.э.н., 
профессор 

Россия, г. Санкт-Петербург, 
ФГБОУ ВО «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический университет», 
кафедра маркетинга, 
профессор (по согласованию) 

член совета маркетинг 

Морозова 
Марина 
Александровна 

д.э.н., 
профессор 

Россия, г. Санкт-Петербург, 
Северо-Западный институт 
управления – филиал ФГБОУ 
ВО «Российская академия 
народного хозяйства и 

член совета маркетинг 



DIRECTUM-15000-1925608  

  

 

7 

государственной службы при 
Президенте Российской 
Федерации», кафедра 
менеджмента, профессор  
(по согласованию) 

Парфенов 
Александр 
Викторович 

д.э.н., 
профессор 

Россия, г. Санкт-Петербург, 
ФГБОУ ВО «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический университет», 
кафедра логистики и 
управление цепями поставок, 
профессор (по согласованию) 

член совета 
транспорт и 
логистика 

Плетнева 
Наталия 
Геннадиевна 

д.э.н., 
профессор 

Россия, г. Санкт-Петербург, 
ФГАОУ ВО «Санкт-
Петербургский 
государственный 
архитектурно-строительный 
университет», кафедра 
«Менеджмент в 
строительстве», заведующий 
кафедрой (по согласованию) 

член совета 
транспорт и 
логистика 

Шишкин 
Виктор 
Викторович 

д.э.н., 
доцент 

Россия, г. Санкт-Петербург, 
ФГБОУ ВО «Санкт-
Петербургский 
государственный 
университет», кафедра 
диагностики 
функциональных систем, 
доцент (по согласованию) 

член совета 
экономика 

сферы услуг 

 


	федеральное государственное автономное образовательное учреждение

